Министерство образования и науки Амурской области

Отдел образования администрации Магдагачинского района

П Р И К А З
03.02.2015 г.                                  п. Магдагачи                                            № 45
О проведении муниципального
этапа областного заочного
фотоконкурса «Земля и люди»,
посвященного 70-летию Победы

в Великой Отечественной войне

В целях привлечения внимания обучающих к увековечиванию памяти участников Великой Отечественной войны 1941-1945 гг. и тружеников тыла военных лет в рамках патриотического воспитания граждан Российской Федерации
п р и к а з ы в а ю:

1. Провести муниципальный этап областного заочного фотоконкурса «Земля и люди» с  01 по 31 марта 2015 года.
2. Утвердить:
- Положение о конкурсе  (Приложение 1).
- состав конкурсной комиссии (Приложение 2)

3. Руководителям образовательных учреждений организовать участие обучающихся в конкурсе.
4. Контроль за исполнением приказа возложить на методиста МБУ «ИМЦ» Воробьёву Л.В.
	Начальник

отдела образования

	[image: image1.jpg]

	Н.М. Карамышева

                                                     Приложение 1
                                                       УТВЕРЖДЕНО
приказом отдела образования

                                                                от 03.02.2015г. № 45
ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении муниципального этапа

заочного областного фотоконкурса
«Земля и люди», посвященного 70-летию Победы в Великой Отечественной войне
I.ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1.Настоящее Положение определяет порядок и условия проведения муниципального этапа заочного фотоконкурса «Земля и люди» (далее – Конкурс).
1.2.Организатором Конкурса является МБУ «Информационно-методический центр».

II. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ

2.1.Цель Конкурса: привлечь внимание детей и молодежи к увековечиванию памяти участников Великой Отечественной войны 1941-1945 гг. и тружеников тыла военных лет в рамках патриотического воспитания граждан Российской Федерации.
2.2.Основные задачи Конкурса:

- поддержка и популяризация фотографического творчества детей;
- повышение уровня духовно-нравственного, гражданского, патриотического и эстетического развития современного поколения молодежи средствами фотоискусства;

- привлечение внимания к истории Российского государства;

- воспитание уважительного отношения к памяти защитников Отечества и тружеников тыла.
III. УЧАСТНИКИ КОНКУРСА

3.1. В Конкурсе могут принимать участие обучающиеся муниципальных общеобразовательных учреждений, учреждений дополнительного образования.

3.2. В Конкурсе принимают участие дети и подростки в возрасте от 10 до 17 лет.
3.3. Все участники делятся на следующие возрастные категории: 10-13лет, 14-17 лет.
IV. ПОРЯДОК И СРОКИ ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА

4.1.Конкурс проводится в два этапа:

I муниципальный этап с 01 по 31 марта 2015    года включительно. Работы победителей конкурса отправляются на областной этап конкурса.
II областной этап 01 января по 24 апреля 2015 года включительно.
4.2. Номинации Конкурса: фотография, фотоколлаж.
4.3. Темы Конкурса:

Номинация «Фотография»:

«Моя малая Родина» (фотографии необычных домов, старых построек, улиц населённых пунктов Амурской области);

«Лица Победы» (фотопортрет ветеранов и тружеников тыла);

«Связь поколений» (семейные фотографии ветеранов и тружеников тыла с детьми и внуками);

Номинация «Фотоколлаж»:

«Они воевали за Родину» (фотоколлаж с изображением настоящего и прошлого участника войны»;

«Детство, опалённое войной» (фотоколлаж из фотографий детей, детство которых пришлось на войну);

«Детство на Амуре» (фотоколлаж из фотографий детей из разных поколений, проживающих на Амуре»);

«Амурские династии» (фотоколлаж династий, проживающих в Амурской области в нескольких поколениях).

4.4. От одного образовательного учреждения в Конкурсе может участвовать не более 7 работ. Автор представляет одну работу.

4.4.Работа должна быть выполнена самостоятельно без вмешательства взрослого.

V. ЖЮРИ КОНКУРСА И КРИТЕРИИ ОЦЕНКИ

5.1.Для подведения итогов Конкурса формируется независимое жюри.

5.2.При оценивании работ учитываются:

- оформление работ в соответствии с требованиями Конкурса;
- соответствие теме Конкурса и глубина её раскрытия;
- оригинальность сюжета и творческий подход автора к раскрытию темы;
- художественный уровень работы;
5.3.Итоги Конкурса будут подведены 03 апреля 2015 года и размещены на сайте отдела образования администрации Магдагачинского района.
VI. ТРЕБОВАНИЯ К ОФОРМЛЕНИЮ РАБОТ

6.1. Фотоколлаж:
в работе можно разместить современные фотографии и снимки прошлых лет, либо портретную фотографию на фоне атрибутов, связанных с темой;

работа представляется в оригинале. Размер фотоработы А4 (21х29см);

фотография может обрабатываться в любом графическом редакторе;

на фотоколлаж не допускается размещение надписей;

к работе прилагается регистрационная анкета (приложение 3)

6.2. Фотография:
фотоизображение не должно быть качественным, не обработанным в программах графического редактора;
фотография присылается в натуральном виде должна иметь размер формата А4 (21х29см);

к фотографии прилагается регистрационная анкета (приложение 3)

6.3. В работы доставляются по адресу: пгт. Магдагачи, ул.К-Маркса 19, кабинет 204 МБУ «ИМЦ»
6.4. Не принимаются работы:

низкого качества и не соответствующие возрасту автора;
в рамках и паспарту и с нарисованными рамками;

без регистрационных анкет или неполными данными об авторе;
участвовавшие в других конкурсах;

с незаполненными строками в заявке, с неполными данными;

со сценами насилия;
скаченные с Интернета;

коллективные работы

6.5. Работы участникам не возвращаются.

6.6. Авторские права на конкурсные работы принадлежат авторам. В случаях, связанных с нарушением авторских прав, ответственность несет лицо, выставившее работу на Конкурс.
VII. ПООЩРЕНИЕ УЧАСТНИКОВ КОНКУРСА

7.1.Победители и призёры Конкурса награждаются грамотами отдела образования.

7.2.Педагогам, курирующим создание конкурсных работ, отдельные грамоты не выдаются.
7.3. Принятые на Конкурс работы не рецензируются и не возвращаются. Организатор имеет право использовать работы в издательских и иных полиграфических материалах с указанием автора работы.

                                                      Приложение 2

                                                     УТВЕРЖДЕН
приказом отдела образования

                                                                от 03.02.2015г. № 45
Состав конкурсной комиссии

муниципального этапа областного фотоконкурса «Земля и люди»
     1. Павлова Р.М., главный специалист отдела образования, председатель    комиссии;
2. Каменщикова Н.В., методист МБУ «ИМЦ», член комиссии;
3. Кочнева С.Ю., методист МБУ «ИМЦ», член комиссии;
4. Воробьева Л.В., методист МБУ «ИМЦ», член комиссии;

5. Фролова Я.А., методист МБУ «ИМЦ», член комиссии.
Приложение 3
Регистрационная анкета участника областного заочного фотоконкурса «Земля и люди»
____________________________
(наименование ОУ)

Ф.И.О. (полностью)____________________________________________

Возраст _____________________________________________________

Номинация, тема______________________________________________

Название работы______________________________________________

Ф.И.О. куратора (полностью)____________________________________

Контактный телефон куратора____________________________________

Электронная почта куратора_____________________________________